Öncelikle Hükûmet ilk olarak Fransa’nın
tecrübe etmiş78 ve kısmen de başarılı olmuş olduğu asma kütüklerini suya

74 Torkumyan, age., s. 9.
75 Quataert, age., s. 200.
76 BOA., Şura-yı Devlet (ŞD), 2494/10, (H.1302)., 1 Temmuz 1885.
77 BOA., Hariciye Nezareti Tahrirat (HR.TH..), 72/75, 1 Mayıs 1888.
78 “...Bu usulün mevcudu Fransa da vâki Avingon şehri civarında bağ sahibi Mösyö Faucon

Mösyö
Fauconun muvaffakiyeti süratle müntesir olub sair bağ sahibleri dahi bu usulü bila tereddüd
istîamal etmişlerdir…” Ziraat Gazetesi İkinci Sene, Nr. 22, 27 Mayıs 1883, s. 200-206.

79 BOA., Meclis-i Mahsus (İ..MMS), 95/4007, (H.1305).,15 Aralık 1887.
80 “...sülfürdü karbon denilen madde-i kimyevinin istîmaline ittihâz olunmak üzere şimdilik

kırk bin cedid kıyye sülfürdü karbon ile bunun istîmaline tahsis/mahsus olan âlât ve eda-
vatın Avrupa’dan celbi ve talimi ameliyat için Fransa’dan iki me’mur getürdülmesi...” BOA.,
Meclis-i Vükela Mazbataları (MV.), 7/96, (H.1303)., 21 Şubat 1886; Hüseyin Kazım Kadri,
Bağlar Arasında, Maarif Nezâret-i Celilesi’nin ruhsatını haizdir, İstanbul 1898, s. 336.

81 Avrupa asmalarının hayatını filoksera haşeratından koruyan Amerika asmaları şunlardır. Tay-
lor, Ripariye, Franklin, Viala, Elvira, York Madeira, Ruspetris, Solonis. Resimli Ziraat Gazete-
si, Nr. 14, 15 Haziran 1905, s. 162-165; “...En ziyade müsteamel olan aşı iki neviddir. Birincisi
adi kalem aşısı ikincisi İngiliz aşısıdır ve bu iki nev yanında müreccah (tercih olunan) tutulan
İngiliz aşısıdır. Fakat yabani makamında olan Amerika asma kütüğü büyük olub pek kalın
olur ise o halde İngiliz aşısı gayri kabil tatbik olub kalem aşısına müracaat olunmalıdır...”
Torkumyan, age., s. 81; Bağcılık ve Şarapçılık, age., s. 34.

82 BOA., ŞD., 1193/35, (H.1309)., 9 Haziran 1892.

Sonrasında Fransa’nın Osmanlı Devleti’nden
ithal etmiş olduğu üzümlerin gümrük vergisine zam yaptığı görüldü85
Fransa’nın gümrük zamları sadece Osmanlı üzümüne yönelik değildi. Yunan
korint üzümleri de Fransa’nın gümrük zamlarından oldukça etkilendi ve
Fransa’ya yönelik korint üzüm ihracatını durma noktasına getirdi.86 Osmanlı

83 BOA., ŞD., 2597/7, (H.1309)., 22 Haziran 1892.
84 Özgün, Bereketli, age., s. 346 ve 351.
85 David A. Lake, “Britanya ve Amerikan Hegemonyasının Karşılaştırılması: Gerileme Çağı

Üzerine Bazı Dersler”, Bilgi Sosyal Bilimler Dergisi, çev. Mehmet Zeki Ak ve Ünsal Ozan
Kahraman, 2014, s. 1, 125; Petmezas, agm., s. 143.

Bu durumda Osmanlı Hükûmeti bağcılığın bekası için yegâne çare olarak
kuru üzümlerden ispirto imalini yaygınlaştırmaya çalıştı.92 Bir yandan da

89 Josef, pek ziyade rağbetten düşmüş olan kuru üzümlerden şaraptan ziyade şeker çıkarıl-
ması hususunda telkinler bulunmuştur. BOA., Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO.), 366/27385,
(H.1311).,30 Ekim 1893.

90 “...mûceb olan bağların elyevm bozulmağa başladığından ve evvelce kıyyesi kırk pareden aşa-
ğı düşmeyen siyah üzüm el-hâletü hâzihi on pareye bile satılamamakta olduğundan bahisle
bozulmakta olan bağların muhafazasıyla bu menba vâridatın vekayesi için memalik-i ecnebiye
ve vilayeti mümtâzeden gelen ispirtolardan dahilde imali olunan müsikiratın her kıyyesinden
alınan kırk sekiz pare resmin li akl altı guruş iblâğı ve hariç de imal edilen müskiratın idhâline
derece-i kuvvetine göre ağırca resm istifası...” BOA., BEO., 336/25175., (H. 1311)., 2 Ocak
1894.

91 BOA., BEO., 346/25890., (H.1311).,24 Şubat 1894.
92 Öncelikle ithal edilen ispirtoların gümrük vergisi yükseltilmesi gerekiyordu. Orman Maden

ve Ziraat Nezâreti Celîlesine gönderilen layihalar doğrultusunda ithal olunan ispirto gümrük
vergilerinin şu şekilde olması üzerinde durulduğu görülmektedir.

ürünlerin ticaretini genişletmek adına irtibata geçilen bir başka şehbenderlik
ise Liverpool Baş Şehbenderliğiydi. Liverpool Baş Şehbenderi, İngiltere
Hükûmetinin, Yunanistan üzümlerine gümrük vergisinde daha indirimli

kilogram başına 5 guruş, Yüzde 40’dan 60 dereceye kadar olan ispirtolardan kilogram başına 6
guruş. BOA., BEO., 377/28253., (H.1311)., 26 Mart 1894.

93 Sarhoş eden, sarhoşluk veren şeyler. (Metinde ifade edilen anlam alkollü içeceklerdir.) Ferit
Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Aydın Kitabevi, Ankara 2006, s. 741.

94 BOA., BEO., 385/28851., (H. 1311)., 16 Nisan 1894.
95 BOA., Hariciye Nezareti İdare (HR.İD..),2021/3, 17 Nisan 1894.
96 BOA., HR.İD..,2021/5, 25 Nisan 1894.

meti bu süreçte bir yandan ticaret hukukunu korumak için söz konusu yasağın lağvı için müca-
dele edecek bir yandan da bu yasak karşısında yaş üzüm ihracatına yönelecektir. BOA., Hariciye
Nezareti Umur-ı Hukukiye-i Muhtalita Müdiriyeti (HR.UHM.), 311/18., 21 Ocak 1897.

106 BOA., Bab-ı Asafî Mektubi Kalemi, (A.MKT.MHM.)., 532/3, (H. 1311)., 13 Şubat 1894.
107 BOA., Dahiliye Mektubi Kalemi, (DH.MKT.), 2565/42, (H.1319)., 5 Aralık 1901.
108 Özgün, Bereketli, age., s. 356-57.
109 BOA., DH.MKT., 2307/4, (H.1317), 18 Şubat 1900.
110 Özgün, Bereketli, age., s. 358-359.
111 BOA., HR.TH.., 241/49., 5 Mayıs 1900.